6
2

[image: image2.png]

	УЖУРСКИЙ РАЙОННЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	16.03.2017
	г. Ужур
	№ 18-115р

	О ежегодном отчете главы района
о результатах деятельности

На основании части 11.1 статьи 35 и части 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 2 статьи 16 Устава района, Ужурский районный Совет депутатов, РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления и рассмотрения ежегодного отчета главы района о результатах деятельности, согласно приложению.

2. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сибирский хлебороб».

	Председатель Ужурского районного

Совета депутатов

__________________(Семехин С.С.)

	Глава Ужурского района

_______________(Зарецкий К.Н.)

	Приложение
к решению Ужурского районного Совета депутатов от 16.03.2017
№ 18-115р

Положение
о порядке представления и рассмотрения ежегодного
отчета главы района о результатах деятельности

Раздел 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом района.
2. Положение устанавливает порядок представления в Ужурский районный Совет депутатов (далее – районный Совет, Совет, Совет депутатов), рассмотрения Советом и оформления результатов ежегодного отчета главы района о результатах своей деятельности, деятельности администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов (далее – отчет главы района).

Раздел 2. Содержание ежегодного отчета
главы района
1. Ежегодный отчет главы района должен включать в себя:

 оценку социально-экономического положения в Ужурском районе, положительная и отрицательная динамика;

основные направления деятельности в отчетном периоде, достигнутые по ним результаты
взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления иных муниципальных образований, гражданами и организациями;

работа с обращениями граждан, личный прием граждан;

осуществление правотворческой инициативы;

деятельность главы района по решению вопросов, поставленных Советом, достигнутые результаты;

основные цели и направления деятельности на предстоящий период.
2. В качестве комментария к отчету могут быть приложены презентационные материалы, слайды, таблицы, мониторинговые исследования, иллюстрации и иные материалы.

Раздел 3. Предоставление главой района ежегодного отчета

1. Отчет главы района представляется в Совет депутатов ежегодно в срок не позднее 31 марта года, следующего за отчетным.
2. Отчет предоставляется в письменной форме на бумажном и электронном носителях.

3. Непредставление отчета является основанием для неудовлетворительной оценки районным Советом деятельности главы района.

Нарушение сроков предоставления отчета в сочетании с другими основаниями может служить основанием для неудовлетворительной оценки деятельности главы района.
Раздел 4. Рассмотрение ежегодного отчета главы района
1. Заседание Совета депутатов по отчету главы района проводится не позднее трех месяцев с даты его предоставления.
2. Дата и время проведения заседания по отчету главы района определяются председателем Совета по согласованию с главой района.
3. Председатель районного Совета в течение 3 дней со дня получения отчета главы района направляет его в постоянные комиссии Совета и определяет комиссию, ответственную за организацию рассмотрения отчета главы района (далее – ответственная комиссия).
4. По итогам рассмотрения отчета каждая комиссия составляет заключение, которое может включать вопросы к главе района по содержанию отчета и (или) деятельности главы за отчетный период.
Заключения направляются в ответственную комиссию.
5. Ответственная комиссия обобщает поступившие от комиссий Совета депутатов вопросы и формирует перечень вопросов к главе района по содержанию отчета и (или) деятельности главы за отчетный период.

Председатель Совета депутатов направляет указанный перечень вопросов главе района не позднее чем за 7 дней до дня проведения заседания по отчету главы района.
6. При рассмотрении отчета Совет на своем заседании заслушивает главу района.
После выступления главы района депутаты вправе задавать вопросы, выступать.

7. При оценке деятельности главы района депутатам районного Совета необходимо руководствоваться:

7.1. приоритетностью направлений деятельности главы района;

7.2. целесообразностью принятого решения, действия (бездействия) главы района.

Раздел 5. Решение районного Совета об отчете главы района
1. По результатам отчета главы района Совет принимает решение.

2. Решение Совета депутатов об отчете главы района принимается открытым голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов районного Совета.
3. Решение Совета депутатов об отчете главы района включает в себя:

- удовлетворительную или неудовлетворительную оценку деятельности главы района. В случае неудовлетворительной оценки деятельности главы района указываются причины, по которым деятельность главы оценена Советом неудовлетворительно. В случае, если глава района исполнял свои обязанности в данной должности менее года, отчет рассматривается без оценки деятельности главы;

- вопросы, поставленные перед главой Советом депутатов, на следующий отчетный период.
4. Решение районного Совета о ежегодном отчете главы района вступает в силу со дня его подписания и в течение 14 дней подлежит опубликованию в районной газете «Сибирский хлебороб» и размещению на официальном сайте района.
[image: image1]